
1 

 

Druhý Sbor 

Českobratrské Církve Evangelické 

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
2023 

7 
 

Epištola Žižkovským 

neděle 5.3. 2023 

(druhá postní) 
 

Hospodine, rozpomeň na svoje slitování, 

na své milosrdenství, které je od věčnosti.  

Dej mi poznat své cesty,  

a uč mne chodit po svých stezkách. 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru.  

Dnešní sbírka byla určena na Potravinovou banku. 

Děkujeme za Vaši štědrost i za to, že pamatujete na náš 

sbor. 

23.3. vás zvu na přednášku „Kulturní rozdíly v teorii a 

praxi“, kterou pořádáme spolu s Diakonií SCPS v rámci 

Dnů proti rasismu. Program se uskuteční u nás 

v modlitebně od 17:30h, tematikou nás provede paní 

Zuzana Schreiberová. 

2.4. proběhne výroční sborové shromáždění, na které 

naváže společný oběd. 

16.4. se připojujeme k akci Žižkonoce, kterou pořádá 

Atrium a Vozovna Žižkov. Tak jako vloni připravíme 

před domem stanoviště s úkoly pro účastníky akce. 

2. 6. se bude konat Noc kostelů, na přípravě programu 

pracujeme. 

V pondělí 6.3. v 18:30h se sejde hospodářská komise. 

V úterý 7.3. v 18h se sejdou děti.  

Ve středu v 19h se sejde staršovstvo. Biblická 

půlhodinka se tuto středu nekoná. 

 Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

 

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

ČTENÍ: Ge 12, 1-6 

I řekl Hospodin Abramovi: "Odejdi ze své země, ze svého 
rodiště a z domu svého otce do země, kterou ti ukážu. 2 
Učiním tě velkým národem, požehnám tě, velké učiním 
tvé jméno. Staň se požehnáním! 
 3 Požehnám těm, kdo žehnají tobě, prokleji ty, kdo ti 
zlořečí. V tobě dojdou požehnání veškeré čeledi země." 
 4 A Abram se vydal na cestu, jak mu Hospodin přikázal. 
Šel s ním také Lot. Abramovi bylo sedmdesát pět let, když 
odešel z Cháranu. 5 Vzal svou ženu Sáraj a Lota, syna 
svého bratra, se vším jměním, jehož nabyli, i duše, které 
získali v Cháranu. Vyšli a ubírali se do země kenaanské a 
přišli tam. 6 Abram prošel zemí až k místu Šekemu, až k 
božišti Móre; tehdy v té zemi byli Kenaanci. 
 
  
TEXT: Lk 5, 27-32  

27 Pak vyšel a spatřil celníka jménem Levi, jak sedí v 

celnici, a řekl mu: „Pojď za mnou."  28 Levi nechal 

všechno, vstal a šel za ním. 29 A ve svém domě mu 

připravil velikou hostinu. Bylo tam množství celníků a 

jiných, kteří s ním stolovali.  30 Ale farizeové a jejich 

zákoníci reptali a řekli jeho učedníkům: "Jak to, že jíte s 

celníky a hříšníky?"  31 Ježíš jim odpověděl: "Lékaře 

nepotřebují zdraví, ale nemocní.  32 Nepřišel jsem volat k 

pokání spravedlivé, ale hříšníky." 

 



4 

 

KÁZÁNÍ 

Jaké to bylo být přímým Ježíšovým učedníkem? Někdy 

můžeme podlehnout dojmu, snad i jisté závisti, že to 

měli o něco snažší, vždyť se mohli doptávat, mohli se 

dotknout... 

Ono to ale nebylo tak úplně jednoduché ani tehdy. 

Člověk neví předem, co ho další den zase potká. A 

hlavně s kým se zase potká. A hlavně, když to jde tak ráz 

na ráz. 

Ježíš zavelí: Pojďte za mnou! – A oni opustí své rybářské 

řemeslo, opustí svoje lodě a sítě, své domy a jdou za 

ním. 

A jak tak jdou, a potkávají různé lidi, Ježíš řekne 

dalšímu: Ty, ty pojď taky! 

A ten celník, co jim ještě minule, když tudy procházeli, 

prohlížel kapsy a tahal z nich peníze. Tak on to na té své 

celnici najednou balí a jde taky. 

Petrovi Ježíš řekl: Udělám z vás rybáře lidí. Tak snad 

Lévimu neřekne: udělám z tebe celníka v Božím 

království... 

ii. 

Ale i ten celník Lévi je na tom dost podobně. Když Ježíš 

řekne to své Ty pojď taky! tak prostě jde. Nestihne moc 

přemýšlet, koho všechno tam potká. A že to byla 

pestrorodá společnost okolo toho Ježíše, do které teď i 

on patří. Přinejmenším tam byl jeden, kterému říkají 



5 

 

Šimon Zélóta, a možná i další, kterému říkají sikarius. 

To jsou ti radikálové, kteří mívají na svědomí, že občas 

nějaký celník nebo neoblíbený představitel státní 

správy záhadně zmizí z povrchu zemského. A s těmi 

všemi bude Levi dnes večeřet... 

Jsme to ale rozmanité společenství okolo Ježíše. 

 

iii. 

Občas se prostě učedníci nestačí divit, s kým všechno se 

v Ježíšově blízkosti uvidí. A když se s tím už jakž takž 

srovnají, tak se musí připravit na to, s kým všechno 

budou viděni. 

Lévi se ukáže jako docela akční. Jeho obrácení proběhlo 

poměrně decetně, bez jakýchkoli komentářů. Ale než 

nastane večer, stihne už uspořádat jakousi rozlučkovou 

slavnost. Je tam řada dalších celníků a jím podobných 

zaměstnanců státní správy. A také samozřejmě už Ježíš. 

A taky učedníci. A když už jsou všichni tak pěkně 

pohromadě, objeví se v tu pravou chvíli farizeové a 

nestačí se divit a nevěřícně ptát: 

S kým to tam proboha sedíte? Kde jste se tady vzali? To 

je ta poslední společnost, kde bychom čekali Ježíšovy 

učedníky! 

Farizeové teď zrovna neřeší, jestli se tu jí košer. Košer 

jaksi nejsou ti, kdo tu jí. Výberčí daní a jim podobní 

týpci. Je to, jako kdyby se Ježíš a učedníci ocitli na plese 

exekutorů, nebo tak něco. 



6 

 

A učedníkům je to dost nepříjemné, nejraději by se 

zavrtali pod zem, ale Ježíš naštěstí odpoví za ně: Lékaře 

nepotřebují zdraví, ale nemocní. 

A učedníci si oddychnout. Vždyť to tak hezky 

zformuloval, zdůvodnil, a tak se mohou zase dát do jídla 

a dokončit načatý rozhovor. 

A hned na to se ukáže, že kromě farizeů už o tom vědí i 

žáci Jana Křtitele a ti se trochu nepříjemně ptají: a vy se 

nepostíte? Ale o těch zase někdy příště. 

 

iv. 

Zázraky se dějí. Tedy alespoňv Ježíšově blízkosti se dějí. 

Malomocný se uzdravuje, chromý vstává z postele, a 

úředník státní správy opouští své teplé výnosné 

místečko. 

Jeden komentář mě upozornil na to, že při obou těch 

„uzdraveních“ je stejné sloveso, jak dotyčný vstal a šel. 

Ochrnutý vstal a vzal své lůžko domů. Lévi vstal a vzal 

Ježíše k sobě domů. 

 

v. 

Následuje hostina, na které se všichni večer potkají. 

Jsou tu i farizeové a Janovi učedníci, kteří se nejspíš drží 

zpátky, ale do rozhovoru se přece jen zapojují. 

 

Ježíš si svoji přítomnost na té hostině obhájí slovy: 

Lékaře nepotřebují zdraví, ale nemocní. 



7 

 

Koho myslí tím lékařem, je celkem jasné – lékařem 

tentokrát myslí sebe. Kdo jsou ti pacienti, je celkem 

jasné taky. Ale zajímavé je to léčení. 

 

Vypadá to, jako by Ježíš léčil jídlem. Tahle hostina, 

kterou uspořádal Lévi, je jenom jednou z mnoha. Možná 

je v tom i kapka ironie, že první, kdo takhle velkoryse 

prokáže pohostinnost, je zrovna výběrčí daní, který 

doposavad lidi spíš obíral. 

Nejméně třikrát čteme u Lukáše, že stejně jako teď 

s Lévim bude Ježíš stolovat i s farizeji. Tak jako si teď 

Ježíše přivedl domů celník Lévi, tak si ho přivede domů 

občas nějaký farizej. 

 

vi. 

Naše děti si vždycky přinesly ze školky pravidlo, že při 

jídle se nemluví. Tak tohle pravidlo tady neplatí. Tady se 

naopak mluví. A všechny ty rozhovory „při kávě a čaji“, 

nebo spíš víně a pečeném masu nebo chlebu a rybě, 

jsou možná důležitější než to jídlo samo. 

Protože jsou tam spolu ti, co by se možná nikdy 

nepotkali a nikdy by je nenapadlo nebo neměli 

trpělivost spolu mluvit. Takhle najednou zjistí, že 

mohou, že je to možné. A když je tam někde poblíž Ježíš, 

tak najednou navzájem zjistí, že se spolu mohou bavit, i 

když mají na různé věci odlišné názory. 

 



8 

 

vii. 

Dneska se hodně mluví o sociálních bublinách, každý 

žijeme v nějaké uzavřené skupině. 

Nevím, jestli tenkrát uměli dělat bubliny a jestli měli 

z čeho. Ale ty sociální určitě ano. A dalo by se celkem 

čekat, že Ježíš a jeho učedníci budou taková typická 

uzavřená bublina. Podobně jako farizeové, nebo jako ti, 

co pracovali pro Římany. Nebo naopak ti, kteří 

pracovali proti Římanům, a různí další. 

Ale ono to spíš vypadá, že Ježíš je specialista na to 

praskání bublin a v jeho blízkosti různé ty bubliny 

praskají. Bylo by moc pěkné, kdyby nám taky šlo tak 

dobře ty bubliny roztrhávat a různě propojovat.  

Pane, Ježíši Kriste, prosíme povzbuzuj nás a veď. 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Pane Ježíši Kriste, 

shlédni a pomoz. 

Pomoz všem, kdo si neví se svým životem rady, 

pomoz všem zoufalým a opuštěným, 

pomoz všem nemocným a umírajícím, 

pomoz vojákům v zákopech, 

civislistům v krytech, 

pomoz všem hledajícím, 

pomoz nám všem najít pokoj a klid, 

obdař náš svět pokojem, prosíme. 

 



9 

 

POSLÁNÍ: Řm 14, 12-14 

Každý z nás tedy sám za sebe vydá počet Bohu. 

Nesuďte už tedy jeden druhého, ale raději posuďte, jak 

jednat, abyste nekladli bratru do cesty kámen úrazu a 

nepůsobili pohoršení. 

 

 

POŽEHNÁNÍ:  

Ať ti požehná milosrdný a dobrotivý Bůh. 

Ať tě naplní svou milující a uzdravující přítomností. 

Ať je s tebou, když vstáváš a když uleháš. 

Ať je s tebou, když vycházíš z domu  

i když se do něj vracíš. 

Ať je s tebou, když pracuješ. 

Ať dovede tvé dílo ke zdaru. 

Ať je s tebou v každém setkání  

a ať ti otevírá oči pro tajemství, 

jež se odráží v každé lidské tváři. 

Ať tě chrání na všech tvých cestách. 

Ať je ti oporou ve slabosti. 

Ať je ti útěchou v samotě. 

Ať tě pozvedá z pádu. 

Ať tě plní svou láskou, dobrotou a něhou. 

Ať ti daruje vnitřní pokoj. 

Požehnej ti dobrotivý a milostivý Bůh Otec i Syn i Duch 

svatý. amen 



10 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

